



مؤسسه ملی انکشاف باغداری افغانستان
حمایت از انکشاف سکتور خصوصی باغداری

گل نرگس

NARCISSUS



آدرس: تایمینی، سرک ۹، جوار موی مبارک،
کابل، افغانستان.
ایمیل: info@anhdo.org.af
وب: www.anhdo.org.af
نمبر تېلفون: 22 232 202 (0) 93 +

برای سال های متمادی موجودیت خویش را در خاک حفظ نمایند بناً ایجاب مینماید تا گل‌های مصاب باید از بین برده شود، تناوب زراعتی را مراعات نموده و از کشت گل نرگس تا ۵ سال در زمین های مصاب جلوگیری بعمل آید.



یک نوع مگس که بنام Merodon equestris (مگس) باعث گندیده گی پیاز نرگس میشود) یاد میگردد در اوسط ماه سرطان در زمینهاییکه گل نرگس در آن کشت شده باشد تخمگذاری مینماید که بعداً لاروای این مگس از طریق خاک خود را به پیاز نرگس رسانیده و تغذیه مینماید و به این ترتیب در پوست خالی پیاز زمستانگذرانی نموده و در اوسط ماه حمل به صورت مگس بالغ از خاک بیرون میشود.



اهمیت گل نرگس در احادیث و روایات

قال رسول الله (صلى الله عليه وآله وسلم):
شَمُّوا التَّرَجِسَ وَ لَوْ فِي الْيَوْمِ مَرَّةً ، وَ لَوْ فِي الْأُسْبُوعِ مَرَّةً ، وَ لَوْ فِي الشَّهْرِ مَرَّةً ، وَ لَوْ فِي السَّنَةِ مَرَّةً ، وَ لَوْ فِي الذَّهْرِ مَرَّةً ؛ فَإِنَّ فِي الْقَلْبِ حَبَّةً مِنْ الْجَنُونِ وَ الْجَذَامِ وَ الْبَرَصِ وَ شَمَّةٌ يَدْفَعُهَا.
پیامبر اکرم (ص) می فرمایند: گل نرگس را حداقل در هر روز یا در هر هفته یا در هر ماه یا در هر سال و یا در طول عمر یک بار ببویید؛ چون در دل انسان ریشه ای از جنون و جذام موجود است که با بوئیدن گل نرگس از بین میرود.

نوت: - افراد گرم مزاج در بوئیدن این گل نباید زیاده روی نمایند زیرا موجب سردردی میگردد و همچنان زنان حامله و شیرده نباید از پیاز گل نرگس استفاده نمایند زیرا پیاز این گل باعث سقط جنین میگردد.



آفات و امراض گل نرگس

امراض مهم این گل ویروس ها، باکتریها و قارچها بوده و آفت عمدۀ آن حلزونها میباشدند. عمدتاً تاثیر ویروس ها باعث امراض در گل، برگ و ساقه گردیده و قارچها نیز بیشترین صدمه را به آن وارد نموده که باعث زرد شدن برگ ها و فاسد شدن پیاز میشود. قارچها ی خاکزی میتوانند



کشت پیاز گل نرگس

پیاز گل نرگس در زمان معین و به عمق ۱۰-۱۵ سانتی متر کشت میشود که در بستر آزاد باید فاصله بین دو قطار بین ۲۵-۳۰ سانتی متر و فاصله بین دو نبات در حدود ۱۰-۱۵ سانتی متر میباشد. در صورت کشت در گلدان، باید پیاز های درشت را در فصل خزان در گلدانها به طریقه ای که بخش فوقانی پیاز از خاک بیرون باشد، کشت شود و گلدان ها باید به مدت ۱۰-۱۲ هفته در جای تاریک قرار داده شود تا پیازها تولید ریشه نمایند، پس از آن گلدان ها را به جای معتدل انتقال و در معرض شعاع آفتاب قرار داده شود، در صورتیکه درجه حرارت بین ۱۵-۱۸ درجه سانتی گراد باشد.



خواص گل نرگس

گل نرگس علاوه بر طراوت و زیبایی محیط، دارای خواص درمانی شگفت انگیز نیز میباشد. گل نرگس دارای ویژه گی ضد عفونی کننده و در از بین بردن زکام، سرماخوردگی موثر میباشد، و روغن گل نرگس برای بر طرف ساختن آلوده گی و درد رحم، کرم معده، زخم های موضعی و داخلی، درد مثانه مفید بوده و همچنان بوئیدن آن باعث تسکین سردردی گردیده و از بندش بینی جلوگیری مینماید. گل نرگس در تغییر روحیه و ایجاد انرژی مثبت درمان افسردگی نیز مؤثر میباشد.



وقت کشت

گل نرگس نسبت به گل های دیگر به آسانی کشت میشود، در مناطق سرد سیر بهترین زمان برای کشت آن، ماه های اسد و سنبله میباشد تا پیازها بتوانند ریشه ها را قبل از شروع زمستان تولید نماید. اما در مناطق گرمسیر کشت پیاز در جریان ماه های میزان و عقرب صورت میگردد و معمولاً در اوایل بهار گل می دهد.



تکثیر گل نرگس

تکثیر گل نرگس معمولاً از طریق پیاز صورت میگردد به همین ترتیب پس از پایان گلدهی در اواخر تابستان، پیازها را از زمین کشیده و پس از تمیز کردن، غوزه های را که از پیاز اصلی به وجود آمده اند با احتیاط جدا نموده و تا زمان کشت بعدی در جای خشک و مناسب نگهداری می نمایند.



تشریح Description

گل نرگس یا NARCISSUS که در لسان عربی به نام نرجس و در لسان یونانی به نام لنبوس یاد میشود. این گل متعلق به فامیل (Amaryllidaceae) بوده که بیشتر از ۵۰ نوع این گل در جهان به رنگهای سفید، زرد و نارنجی یافت میشود اما در افغانستان تنها به رنگهای سفید و زرد وجود دارد. گل نرگس نبات چندین ساله (دایمی) بوده که ارتفاع انواع قد پخش آن بین ۲۵-۴۰ سانتی متر و ارتفاع انواع قد بلند آن تا به ۸۰ سانتی متر میرسد. این گل دارای ۴-۶ برگ سبز باریک، خطی، و مسطح بوده که معمولاً همراه با ساقه گل از ریشه یا پیاز خارج شده و در ارتفاع ساقه نمو مینمایند. این گل مربوط ممالک جنوب اروپا، شمال آفریقا و مدیترانه غربی مخصوصاً شبه جزیره ایبری میباشد و همچنان در شرایط اقلیمی کشور های (چین، فلسطین، اردن، افغانستان و مراکش) توافق داشته و به خوبی رشد مینمایند.



گل نرگس به صورت طاقه ای یا دسته جمعی در انتهای ساقه گل دهنده میروید که هر گل آن از ۳ کاسبرگ و ۳ گلبرگ هم رنگ و یک تاج مرکزی که از نظر طول، رنگ و حالت متنوع میباشد تشکیل گردیده است. پیاز این گل دارای ورقهای طبقه ای بوده که میتواند چندین سال متواتر تولید گل نماید و گل آن با گذشت هر سال درشت میگردد.

انتخاب جای

گل نرگس در مقابل سرما مقاوم بوده پیاز آن جهت تولید گل باید به مدت ۸-۱۰ هفته در معرض هوای سرد زمستان در درجه حرارت ۶-۸ سانتی گراد قرار داده شود. گل نرگس برای گلدهی به نور آفتاب ضرورت داشته در خاکهای خوب زهکشی شده به فاصله های ۱۵ سانتی متری (بین دو نبات) کشت میشود. گل نرگس در خاک لوم سرشار از مواد عضوی در pH مناسب ۷ تا ۸ به خوبی نمو مینمایند، خاک که نرگس در آن کشت میشود باید مرطوب باشد. گل نرگس برای ادامه حیات به آب نیاز داشته ولی اگر بیش از حد آبیاری گردد بیشتر تولید برگ نموده و در نتیجه گلدهی در آن صورت نمی گیرد.